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سرانجام مذاکرات هسته ای را می توان از دو منظر هیجانی و عقلانی قضاوت کرد. طبیعتاً 
مسائل مهمی که بر سرنوشت یک کشور اثر می گذارد، تولید هیجان مثبت و منفی می کند. 
اما قبل و بعد از هر هیجانی باید بررسی کرد که این واکنش هیجانی چه قدر واقعی و مبتنی 
بر عقلانیت است. عصر دیروز که متن نگاشته شده برجام میان طرف ایرانی و غربی از مرز 
یکصد صفحه عبور کرده بود، برخی خبرها از نهایی شدن جمع بندی توافق حکایت می کرد 
و خبرهای دیگر، حاکی از ادامه مذاکرات برای حل اختلافات باقی مانده بود. برخی رسانه ها و 
سیاسیون در این میان نه از چند روز پیش که 2 سال است دعوت به جشن و پایکوبی می کنند! 
آنها در بحبوحه توافق ژنو و بیانیه لوزان هم ذوق زدگی نشان دادند اما گذر ایام معلوم کرد 

دست کم زیاده روی کرده اند، اگر که نگوییم بیراهه رفته اند.
اکنون سؤال مهمی پیش روی ما قرار دارد؛ مرز عقلانیت و هیجان در باب مذاکرات 

هسته ای کجاست و واقعیت ها چه می گویند؟
1- مردم ما مذاکره ندیده و توافق ندیده نیستند که اکنون بخواهند مثلًا مذاکره یا توافق 
با آمریکا و غرب را نوبر کنند. تاریخ ما در سینه خود ثبت کرده که 63 سال پیش دکتر محمد 
مصدق تا نیویورک رفت و با رئیس جمهور آمریکا مذاکره کرد و قول و قرار گذاشت تا بلکه 
بدین ترتیب راه زیاده خواهی انگلیس بر سر نفت ایران سد شود. آن روزها آمریکا به منفوری 
امروز نبود اما همان آمریکا به مصدق خیانت کرد و کودتای آژاکس )28 مرداد 32( را به همراهی 
انگلیس ترتیب داد. نوبر دوم مذاکره و توافق با آمریکا، 28 سال بعد )دی ماه 1359( بود که به 
توافق و بیانیه الجزایر انجامید. آمریکا در ازای آزادی جاسوس های بازداشت شده اش تعهد کرد 
اموال بلوکه شده ایران را آزاد کند، اموال غارت شده توسط شاه و خانواده اش را مسترد نماید، 
تمام تحریم های تجاری علیه ایران را لغو کند، به دعاوی مطرح علیه ایران در محاکم آمریکا 
و بین المللی خاتمه دهد و احکام صادره را لغو نماید، و از این پس در امور داخلی و خارجی 
ایران مداخله نکند. اما حتی یک بند از 8 بند تعهدات آمریکا در بیانیه الجزایر به اجرا درنیامد.

2- سالها بعد هنگامی که دولت سازندگی برای آزادی برخی گروگان های غربی و آمریکایی 
در لبنان پادرمیانی کرد، آمریکایی ها قول و قرارهایی گذاشتند که زیر همه آنها زدند. در دوره 
اصلاحات، دولت وقت به موازات برخی قول و قرارهای پنهان، به آمریکا در  مقابله با طالبان 
کمک کرد اما به جای تشکر و دست خوش، اتهام عضویت در محور شرارت را دریافت کرد. در 
همان روزگار -حد فاصل سال های 82 تا 84- توافق سعدآباد و سپس پاریس و بروکسل میان 
ایران و 3 کشور غربی )به نمایندگی از آمریکا( به  امضا رسید که برخلاف انجام تعهدات از 
سوی ایران، تعهدات طرف غربی کاملًا زیرپا نهاده شد و پس از 2 سال و نیم انتظار فهمیدیم 
وضع و جعل واژگان مجعولی نظیر »تعلیق داوطلبانه« و »راستی آزمایی« و... صرفاً بازی با 
کلمات برای کشیدن ترمز پیشرفت ایران بدون لغو کوچک ترین تحریم ها بوده و تازه طرف 
غربی گستاخ تر و طلبکارتر شده است. همه اینها را علاوه کنید به بدعهدی هایی که بلوک 
غرب بر سر ساخت نیروگاه بوشهر )شرکت زیمنس( و تأدیه حق 10 درصدی ایران از سهام 
شرکت هسته ای یورودیف فرانسه انجام دادند. بنابراین در طول این 60 سال )بلکه به یک 
معنا 150 سال گذشته( اولین و آخرین باری نیست که با برخی طرف های غربی- و متأخر آنها 
آمریکا- مذاکره یا توافق می کنیم و مزه نه چندان شیرین این روند مذاکره- توافق برای ملت 

و تاریخ ما کاملًا آشناست.
3- 19 ماه پیش که توافق ژنو حاصل شد، رفتار هیجانی برخی رسانه ها و چهره های سیاسی 
بی شباهت به روزهای اخیر نبود. آمریکا همان زمان با وجود کسب امتیازات بزرگ همچنان 
سرسختی نشان می داد و چانه زنی و بازارگرمی می کرد تا اینکه بالاخره توافق موقت ژنو به 
دست آمد. در این سو کسانی از »توافق بزرگ قرن« و »فتح الفتوح« و اینکه »سازمان تحریم ها 
شکسته شد« می گفتند اما یک ساعت از اعلام توافق نگذشته بود که جان کری و پس از او 
باراک اوباما کنفرانس مطبوعاتی تشکیل دادند و گفتند ساختار و شاکله رژیم تحریم ها سر جای 
خود باقی می ماند. همان طور هم شد و 130 مورد تحریم جدید علیه کشورمان اعمال گردید. 
توافق ژنو حتی یک ساعت هم دوام نیاورد. حتی امتیاز دم دستی رفع تحریم واردات طلا نیز 19 
ماه اجرا نشد تا در بحبوحه مذاکرات وین اجازه ورود 12 تن طلای خریداری شده صادر گردد 
و امکان شوک مصنوعی به بازار طلا فراهم شود؛ پیشرفته ترین نوع عملیات روانی و فریب!

4- قبل از ما کشورهای بسیاری با آمریکا )و غرب( مذاکره یا توافق کرده اند. از شوروی و 
چین و روسیه تا سوریه و عراق و لیبی. مذاکرات و توافق های متعدد آمریکا با شوروی و چین 
یا ری ست کردن روابط با روسیه، هیچ کدام مانع خیانت و کشیدن فرش زیرپای روس ها و 
چینی ها- از فروپاشی شوروی تا حوادث میدان تیان آن من و ماجرای اوکراین- نشد. رژیم های 
عراق و لیبی سالیان سال، دوستان و شرکای آمریکا و غرب بودند که آن گونه شخم زده شدند. 
چند هفته قبل از شروع جنگ نیابتی در سوریه، جان کری و همسرش در یکی از رستوران های 
دمشق مهمان بشار اسد و همسرش بودند که ناگهان آمریکا از پشت خنجر زد. آمریکایی ها 
حتی به نزدیک ترین متحدانشان در اروپا هم که فرانسه و آلمان باشند رحم نکردند و آخرین 
خبرها از جاسوسی دامنه دار علیه آنجلا مرکل و میتران و سارکوزی و اولاند حکایت می کند. 
به نحوی که طبق اخبار رسانه های اروپایی موجبات افسردگی در برخی از این سیاستمداران 

شده چرا که خیال می کرده اند دوست وفادار آمریکا هستند و خیانت نمی بینند.
5- زمزمه احتمال توافق، موجب کاهش قیمت نفت شده است. به طریق اولی حصول 
توافق موجب سقوط بیشتر قیمت ماده ای خواهد شد که فعلًا و متأسفانه، صادرات آن پایه 
اصلی رونق اقتصاد ما را تشکیل می دهد. از آن سو برخی خبرها حاکی از لغو تدریجی برخی 
تحریم ها در صورت توافق است که سرجمع آن در صورت عملی شدن در چند سال، حداکثر 
13 درصد تحریم ها خواهد بود. معنای این سخن آن است که مثلًا سرمایه گذار خارجی باید هر 
6 ماه یکبار منتظر باشد که تعلیق محدود تحریم ها تداوم می یابد یا خیر؟ تکلیف 87 درصد 
بقیه هم که به عنوان ساختار تحریم ها روشن است و محفوظ می ماند. بُعد سوم، فشارهای 
پنهان آمریکا به برخی شرکت هاست که مانع از سرمایه گذاری آنها می شود. در بُعد چهارم 
معلوم نیست مشکل مبادلات بانکی حل شده یا خیر، به نحوی که مثلًا در توافق ژنو با وجود 
ادعای آزادسازی 8 میلیارد دلار از دارایی های بلوکه شده ایران، عملًا گردش این پول در 
شبکه بانکی بین المللی ناممکن شد. عدم تصویب توافق محتمل از سوی کنگره آمریکا، 
ترفند دیگری است که اصل توافق را در محاق ابهام فرو می برد به نحوی که توافق را از شکل 
معاهده الزام آور برای آمریکا )طبق قوانین این کشور( خارج می کند و حتی رئیس جمهور 

بعدی می تواند زیر توافق بزند.
6- در این شرایط باید انتظار از مذاکرات یاتوافق احتمالی را واقعی کرد. دعوت به جشن 
و پایکوبی حداکثر می تواند چند ساعت تا چند روز تولید هیجان کند و پس از آن واقعیت ها 
خود را به ذهنیت ها و خیال ها تحمیل خواهد کرد. به تعبیر محمد طبیبیان )از تئوریسین های 
دوره سازندگی( تأثیر اقتصادی توافق، موقتی است و اگر تحریم های بانکی را لغو نکند، نفع 
چندانی نخواهد داشت. در این میان باید فرق گذاشت میان واقعیت گشایش اقتصادی یا 
نمایش آن، چنان که در ماجرای 2 سال پیش و در سفر چند هیئت تجاری به ایران پیش آمد. 
غرب مایل است ضمن حفظ رژیم تحریم ها، نمایش های مشابه را از جمله در آستانه انتخابات 
مجلس ایران )اسفند ماه( بازسازی کند. نشان دادن در باغ سبز و به اصطلاح تشنه بردن و 
تشنه آوردن طرف مقابل، شگردمستکبران عالم و الهام گرفته از شیطان است. خداوند درباره 
سبک کار شیطان می فرماید »شیطان گفت بندگان تو را گمراه می کنم و در آرزو و امید )واهی( 
می افکنم... شیطان به آنها وعده می دهد و در آرزو )و خیال( می افکند و شیطان جز فریب و 

نیرنگ به آنها وعده نمی دهد )آیات 118 تا 120 سوره نساء(.
درست به همین دلیل و با همین شناخت اعتقادی، تاریخی و تجربی از ماهیت استکبار و 
آمریکاست که رهبر معظم انقلاب خطاب به دانشجویان فرمودند »مبارزه با استکبار تعطیل پذیر 
نیست و آمریکا کامل ترین مصداق استکبار است... مبارزه با استکبار جزو مبانی انقلاب است. 
بنابراین خودتان را برای ادامه مبارزه آماده کنید«. به تعبیر دیگر زورگویی، خیانت، بدعهدی و 
بی صداقتی، جزو جوهره مستکبرانی چون آمریکاست و به این معنا، اینکه مستکبر، مستکبرانه 
رفتار نکند و زورگویی و بدعهدی را کنار بگذارد، نقض غرض است. یعنی ارزش هایی مانند 
انصاف و احترام و وفای به عهد و معامله برد- برد ذاتاً در تعارض با استکبار و ناشدنی است. 

تاریخ چند هزار ساله بشر پیوست اسنادی این ادعاست.
7- استراتژی اصلی در قبال هر وضعیتی از مذاکرات )اعم از توافق یا عدم توافق( »وحدت 
و همدلی ملی« است. به گزارش برخی مطبوعات آمریکایی رابرت  گیتس رئیس اسبق سازمان 
سیا تکیه کلامش درباره مردم ایران این بود که »ایرانی معتدل و میانه رو و خوب )برای مذاکره 
و تعامل( وجود ندارد و ایرانی خوب ایرانی مرده است«. یکی از طراحی های اصلی آمریکا در 
مذاکرات، ایجاد همزمان دو حس ذوق زدگی و سرخوردگی و تبدیل ماجرا به بهانه منازعه و 
مجادله و اختلاف در داخل ایران است. قاطبه ملت و مسئولان ما از توافق خوبی که تحریم های 
ظالمانه را برطرف کند و دستاوردها و پیشرفت های فنی و بومی کشور در حوزه هسته ای را 
حفظ نماید استقبال می کنند اما معلوم است که هر توافقی، توافق خوب نیست. توافقی که 
شاکله تحریم ها را با وجود اخذ امتیازات متعدد از سوی طرف مقابل حفظ کند و در عین حال 
راه بهانه جویی را باز بگذارد یا راه پیشرفت و تحقیق و توسعه و فعالیت های هسته ای در مقیاس 
صنعتی را ببندد و یا دعاوی سیاسی غرب علیه برنامه هسته ای ایران را تبدیل به دعوایی 
حقوقی- با امضای ایران علیه ایران- کند و یا ایران را تبدیل به تهدید علیه امنیت جهانی 
)ذیل فصل 7 منشور( نماید یا وارد حوزه امنیت ملی ایران شود، توافق نامطلوبی است که به 
جای بستن پرونده، ابعادی به غایت تهدیدآمیز به آن می دهد. اینکه مثلًا 14 ماه از مذاکرات 
به تدوین امتیازات و مطالبات غرب بگذرد و تازه در هفته ها و روزهای آخر نوبت به مطالبات 
ایران برسد، یک علامت خطرناک حاکی از بد چیده شدن میز مذاکره و عدم توازن در آن است.

8- از هیجان های مثبت و منفی افکار عمومی در قبال اتفاقات خوشایند و ناخوشایند 
که بگذریم، یک طیف خاص، در نسبت با نظام جمهوری اسلامی و حتی منافع ملی آن 
می کند که شاگرد ناخلف با امام صادق علیه السلام می کرد؛ همواره اصرار بر لجاجت با امام 
داشت و تا آنجا در این لجاجت پیش رفت که گفت اگر جعفر بن محمد[ع] چشمانش را در 
نماز ببندد، من باز می گذارم و اگر باز بگذارد، من خواهم بست اما عجالتاً یک چشم می بندم 
و یک چشم باز می گذارم تا حتماً خلاف او عمل کرده باشم.! برای ورشکستگان به تقصیر 
فتنه های زنجیره ای- از اول انقلاب تا به امروز- هر اتفاقی در چالش ملت ایران با جبهه استکبار، 
بهانه ای برای مخالف خوانی و عقده گشایی است. آنها اصل انقلاب را تخطئه و حتی در قبال 
آن خیانت کردند، دفاع مقدس در برابر دشمن متجاوز را سرزنش کردند و حتی به صدام 
»گرا« دادند، برای آقای منتظری جوک ساختند و پس از انحراف وی، او را آیت الله العظمی و 
مرجع تقلید آزاداندیش خواندند و... امروز می کوشند در صورت حصول یا عدم حصول توافق، 
احساس خوب نسبت به رژیم مستکبر آمریکا و احساس منفی نسبت به جمهوری اسلامی 
را به جامعه پمپاژ کنند حتی اگر بر ضد امنیت و منافع ملی باشد. در مقابل، ملت ما پیرو آن 
امامی هستند که فرمود از دشمن حتی بعد از توافق و صلح، کاملًا بر حذر باش که بسا دشمن 

نزدیک می شود تا شبیخون بزند.
ماجرای پرکش و قوس ما با زورگویان مستکبر عالم، به واسطه مذاکره یا توافق به پایان 
نمی رسد چرا که تا ظلم و زورگویی و دشمنی هست، ما هم براساس منطق نفی ستمگری 

و ستم پذیری هستیم. 

چنگیزخانملت ما توافق ندیده نیست

محمد ایمانی

 * یکی از آمریکایی ها در جواب این سوال خبرنگار که نظر شما در خصوص 
شعارهای ضدآمریکایی مردم ایران در راهپیمایی جهانی روز قدس چیست گفته 
نگاه ما به میز مذاکرات هسته ای است ولی واقعیت مسئله این است که تکلیف میز 
مذاکره را مردم در تظاهرات و راهپیمایی ها تعیین می کنند و چه زیبا رهبر معظم  

انقلاب فرمودند مبارزه با استکبار جهانی تعطیل بردار نیست.
شجاع از بوکان
 * عوامل بی بصیرت و خسته متوجه این موضوع باشند که ملت ایران مبارزه با 
استکبار جهانی به سرکردگی آمریکا را از عبادات می دانند و در این راه به خواص 
نگاه نمی کنند.  وظیفه خودشان را انجام می دهند و به دنبال رضایت خدا و شهدا 

هستند. البته برای عاقبت به خیری از راه مانده ها دعا می کنیم.
0912---3045

* مردم انقلابی ایران اسلامی با زبان روزه در روز قدس با تظاهرات میلیونی خود 
به جهانیان ثابت کردند که حامی فلسطین و مردم مظلوم اند و تا آخر ایستاده اند و 
اعلام کردند که تا آخر بر سر اصول و ارزش های اسلامی و انقلابی و استکبارستیز 

ایستاده اند و با کسی معامله نخواهند کرد.
0913---1442
* مقامات آمریکا بدانند که منفورترین افراد در افکار عمومی ملت ایرانند. دامنه 
جرم و جنایت دولتمردان آمریکا آن قدر وسیع و گسترده است که شعار مرگ بر 
آمریکا را در کشورمان نهادینه کرده و بردن نام آمریکا در ایران مترادف با جرم، 

جنایت، چپاول، غارتگری و استکبار است.
نوربخش- مشهد مقدس
* از رئیس جمهور درخواست می کنم در جمع مردم به ویژه جوانان مروری بر جنایات 
بی شمار آمریکای جنایتکار طی یکصد سال اخیر داشته باشند تا برخی افراد که با 
عملکرد این تروریست بالذات آشنایی ندارند متوجه جنایت های این مستکبر جهانی 
باشند. از جمله کودتای 28 مرداد، تبعید امام راحل)ره(، تاسیس ساواک جهنمی، 
مبارزه با انقلاب اسلامی، حمایت از منافقین کوردل در ترور حدود 17 هزار نفر از 
مرد و زن و کودک و جوان، زدن هواپیمای مسافربری، حضور مستقیم در جنگ 
8 ساله علیه ملت، ترور دانشمندان هسته ای، تاسیس گروهک های تروریستی مثل 

طالبان، النصره، داعش و...!
0913---1442
* در پاسخ به سخنان رئیس جمهور در مراسم افطاری اساتید عرض می کنم بله 
نباید احساسی عمل کرد بلکه باید ارزشمدار عمل کرد و از ارزش های انقلابی و 
اسلامی پاسداری کرد نه آنها را به حاشیه راند و به ضد ارزش ها بها داد. ارزش هایی 
که شهدا برای آن جان خود را دادند و ملت در تشییع شهدای غواص و روز قدس 

از آنها دفاع کردند.
0912---8612

* ای کاش سنت حسنه رهبری در دیدار هر ساله با دانشجویان کشور و شنیدن 
مطالبات آنان الگویی برای روسای قوا و سایر مسئولین بشود و قشرهای مختلف 
جامعه بتوانند در این نشست ها حرف های خودشان را به مسئولان بزنند و جلوی 

کارهای غلط در کشور گرفته بشود.
0918---0042

* با سخنان آمریکاپسندی که بعضی از افراد خسته از تداوم انقلاب به زبان می آورند 
و سازش با آمریکا را به اسم عقل گرایی بزک می کنند باید گفت راه بازرگان و 
گروهک نهضت آزادی را در پیش گرفته اند. این راه در تعارض مستقیم با راه امام 

راحل و انقلاب اسلامی است.
0912---5608

* وقتی آمریکای مستکبر در مسیر مذاکرات و رسیدن به توافق، این همه کارشکنی 
می کند و هر روز دبه درمی آورد و بهانه تراشی می کند، می توان امید بست که در حین 
اجرای توافق به این ادا و اطوار و دبه درآوردن ادامه ندهد؟ واقعا مایه تعجب است 
که برخی این قدر به شیطان بزرگ که به ابلیس درس می دهد خوشبین هستند؟
0911---4161

* بعد از گذشت 37 سال از انقلاب و فشارهای متعدد آمریکا علیه ایران اقشار 
مختلف جامعه در سراسر کشور با وجود گرمای شدید تابستان و با زبان روزه در روز 
قدس به خیابان ها ریختند و زنده بودن انقلاب اسلامی را به رخ دشمنان کشیدند. 

معنی آن این است که اگر کسی باید عقب نشینی کند آمریکا است.
0915---6091

* آقای زیباکلام متنی را به آقای شریعتمداری نوشته اند که متاسفانه برازنده نام 
ایشان نمی باشد. آیا ایشان واقعا تحصیلکرده اند؟ چطور از مزیت  های دانش و علم 
هسته ای بی خبرند؟ یادداشت 94/4/21 کیهان را حتما بادقت مطالعه کنید. بعد از 
خواندن یادداشت آقای شریعتمداری   وقتی  مطالب آقای زیبا کلام  را می خوانم 

احساس می کنم رادیو بی بی سی را گوش می کنم!
برادر شهید فریدون پارسی
* توصیه های بسیار ارزشمند اخلاقی و علمی رهبر معظم انقلاب اسلامی، حضرت 
امام خامنه ای )مدظله العالی( به دانشجویان، نشانه اهمیت بسیار زیاد  لحاظ نمودن 
آرمان ها و روحیه دینی و ارزشی در آموزش عالی است، چیزی که باید در مدیریت 

این مجموعه بزرگ بیشتر مورد توجه واقع شود.
0938---6263
* تیم هسته ای ما اگر در بیانیه لوزان خوب عمل می کرد الان وضعیت بهتری داشتیم 
و آمریکایی ها نمی توانستند مرتب دبه دربیاورند و بیانیه لوزان را به رخ ما بکشند.
روشنایی
* دولت به خاطر انتخابات و کسب رای 5 میلیون نفر از حذف یارانه آنها که از 
اقشار پردرآمد محسوب می شوند خودداری می نماید. و طی این مدت که یارانه آنها 
می بایست حذف شود و نشده 5 هزار و چهار صد میلیارد تومان به قشر مستضعف 

آسیب رسانده و حقوق آنها را پایمال کرده است.
جان نثاری

* جانباز در شرف بازنشستگی در هواپیمایی جمهوری اسلامی )هما( هستم. حق 
ایثارگری ما جانبازان 25 درصد طبق دستور و سلیقه مدیریتی مدیرعامل موسسه 

پرداخت نشده نگران پایمال شدن حق و حقوق خود هستیم.
0912---4473

* در گذشته آرد نانوایی ها با یکدیگر تفاوت داشت و آرد نان سنگک سبوس  دار بود 
ولی در حال حاضر یک نوع آرد سفید بدون کمترین سبوس را بین همه نانوایی ها 

توزیع می کنند. چرا این طور شده است؟
0937---9654
* از روستای سرهنگ از توابع تربت حیدریه تماس گرفته ام سرپرست یک 
خانواده 5 نفره در روستا هستم یارانه بنده و اعضای خانواده ام را بطور کل 
قطع کرده اند. به هر کجا هم که مراجعه می کنم جواب نمی دهند و مشکل 

را حل نمی کنند.
محسن کاظمی
* مسکن مهر پردیس از سال گذشته تا الان متوقف شده برای پیگیری حق و 
حقوق خویش به هر کجا مراجعه می کنیم جواب سر بالا می دهند بنویسید دولت 
تکلیف ما را که به امید خانه دار شدن تمام دار و ندار خود را به صورت آورده تحویل 

داده ایم و در حال حاضر بی سر پناه هستیم روشن کند.
محبی
* اولین آزمون مشترک فراگیر دستگاه اجرایی کشور توسط دولت یازدهم در 
تاریخ 94/3/1 برگزار گردید. متاسفانه معاونت توسعه و مدیریت و برنامه ریزی 
ریاست جمهوری در ماده 27 بخشنامه 200/93/9757 تاریخ 93/7/19 برای 
سازمان های ملی سهمیه بومی در نظر گرفته است. برخی سازمان های ملی مثل 
سازمان بهره وری در کشور فقط یکی است و آن هم در تهران است، یعنی برای 
جوان تهرانی سهمیه ویژه با ضریب 1/4 در نظر گرفته شده و این ظلم آشکاری 

به جوانان دیگر مناطق کشور است.
ربیعی
* از شرکت مخابرات می پرسم که چرا سرعت اینترنت در شهرهای کوچک این 
قدر پایین است؟ برای مرور خبرها و رخدادها هم باید تا ساعت 12 شب صبر کرد 
تا ترافیک کم شود؟ ولی در زمینه تعرفه ها )تماس و پیامک( گران ترین هزینه را 

از مردم دریافت می کند!
0916---5366

نانت را به خون مردم بزن
و به اسم حقوق بشر بخور!

نامزد سازمان تروریستی منافقین که با کمک غرب موفق به دریافت جایزه 
صلح نوبل شد، می گوید غرب باید در مذاکرات هسته ای، ایران را به خاطر حقوق 
بشر هم تحت فشار قرار دهد. شیرین عبادی در مصاحبه با صدای آمریکا گفت 
از مذاکره کنندگان آمریکا و غرب می خواهم علاوه بر موضوعات هسته ای، درباره 

حقوق بشر نیز به ایران فشار بیاورند.
عبدالکریم لاهیجی از همکاران سازمان تروریستی منافقین نیز خواستار 

گنجاندن ادعای نقض حقوق بشر در مذاکرات هسته ای شد.
سازمان منافقین در کنار جنایت ترور 17 هزار شهروند ایرانی، به عنوان ابزار 
دست سرویس های جاسوسی سیا و موساد در اتهام پراکنی علیه برنامه هسته ای 

ایران عمل کرد و آلت دست غرب برای جعل سند علیه ایران بود.
بنابر اظهارات الهه هیکس، شیرین عبادی را کسانی چون عبدالکریم لاهیجی 
برای دریافت جایزه نوبل به وی معرفی کردند و او واسطه معرفی وی بوده و پول 
دریافتی از قبل این جایزه صرف لفت و لیس های عبادی از یک سو و کمک به 

فعال شدن برخی گروهک ها از سوی دیگر بود.
امثال شیرین عبادی و کریم بغدادی )عبدالکریم لاهیجی( هرگز متعرض 
جنایت و نسل کشی های آمریکا و رژیم صهیونیستی یا تسلیحات کشتار جمعی 
این رژیم ها نشده اند و اگر هم پول و نانی از قبل فعالیت های شبه حقوق بشری 

شده، نانی است که به خون مردم می زنند.
علت اصلی آشفتگی بورس

سیاست های دولت است نه تحریم ها
یک روزنامه دولتی از رئیس جمهور خواست از بورس بازدید کند چرا که 
بخش عمده مشکلات بورس ناشی از سیاست های دولت است و نه مذاکرات 

هسته ای.
روزنامه شهروند در یادداشتی نوشت: بازار بورس همچنان اسیر روزهای 
ناخوش است و درگیر دست و پنجه نرم کردن با مقوله مذاکرات حساس 
هسته ای که این روزها مهم ترین ریسک سیستماتیک بازار است. بیانیه لوزان 
برای بازار سرمایه تنها در حد یک مسکن بود که فقط توانست برای چند روز 

رونق را به بازار برگرداند.
محمد سلیم بروجنی در این یادداشت تصریح می کند: ما در اقتصاد 
مجموعه ای شاخص داریم به نام شاخص مقدم که وضعیت عمومی اقتصاد را 
نشان می دهد. شاخص بورس نیز یکی از شاخص های مقدم است که نسبت به 
شوک های اقتصادی و سیاسی بسیار حساس است. این روزها موضوع مذاکرات 
هسته ای و نتایج آن کاملا بر نوع انتخاب و انتظارات سرمایه گذاران اثرگذار 
است. شوک های سیاسی مقطعی هستند، اما شوک های اقتصادی بلندمدت و 
اثرگذارتر است. به عبارتی همان طور که وقتی نرخ بهره افزایش پیدا کرد، یکی 
دو سال بازار سرمایه وارد فاز رکود شد، وقتی هم شوک های اقتصادی به بازار 
سرمایه داده شود، اثر آن بلندمدت و یکی دو ساله خواهد بود. طبق تجارب 
سالیان گذشته، بورس تهران در تابستان به دلیل فصل برگزاری مجامع و تقسیم 
سود نقدی با یک رونق نسبی و معاملات پرحجمی مواجه بود، اما سال 94 
با دیگر سال های بورس به واقع متفاوت است و ابهامات متعدد سبب شد تازه 
بورس پس از طی یک دوره سکون حدودا دوماهه وارد فاز منفی شود. بازدهی 
شاخص بورس در سال 94 تا امروز معادل حدودا منفی یک درصد بوده است 
به این معنی که بازار سهام در این دو ماه و نیم گذشته از سال یک درصد زیان 

به سرمایه گذاران تحمیل کرده است.
شهروند خاطرنشان می کند: هرچند نزدیک به سه ماه از سال گذشته و 
بازار سهام حال و روز خوبی ندارد و با وجود تأکید سیاست گذاران اقتصادی 
کشور مبنی بر برازنده بودن سهام شرکت ها، بازار به آن واکنش منفی نشان 
می دهد؟  اما آیا مشارکت کنندگان بازار با نادیده گرفتن چشم انداز عوامل بنیادی 
و محرک های اصلی بازار، امنیت مالی خود را به خطر می اندازند؟ یا این که بازار 
خردمندانه، حتی نادیدنی ها را در خشت خام می بیند؟ به هر روی گذر زمان 
نشان خواهد داد که قضاوت بازار در خصوص چشم انداز بازار سرمایه کشور 
درست بوده است یا سیاست گذاران اقتصادی ارزیابی از محرک های بنیادی بازار 

سهام می تواند پیش بینی آینده بازار را امکان پذیر نماید.
این روزنامه نوشت: شاید در شرایط موجود بد نباشد که دکتر روحانی 
بازدیدی از بورس داشته باشد و از نزدیک شنونده گلایه ها و دغدغه های 
سهامداران باشد. این استراتژی حداقل این مزیت را دارد که سهامداران دریابند 
بازار سرمایه کشور برای دولتمردان مهم است. در کل می توان گفت این که 
دولت همه مشکلات و تقصیرها را به گردن شرایط موجود بیندازد و تنها منتظر 
توافق هسته ای باشد درست نیست، چرا که بخش عمده ای از شرایط موجود 

حاصل سیاست های دولت است.

درآمدزایی نادرست دولت
موجب رکود تورمی بیشتر می شود

تیم اقتصادی دولت به جای اصلاح سیاست های اقتصادی، در جهت تامین 
هزینه ها از طریق ایجاد گرانی گام برمی دارد و این روند می تواند رکود تورمی 

را تشدید کند.
محمدقلی یوسفی اقتصاددان در روزنامه آرمان نوشت: هر وقت که مسئولان 
با مشکل کسری بودجه مواجه باشند و بخواهند نرخ ارز را تغییر دهند یا قیمت 
بنزین را بالا ببرند و به اشکال مختلف درآمدزایی کنند عناوین علمی برکار خود 
می گذارند در حالی که اینطور نیست. واقعیت این است که دولت می خواهد از 
طریق فروش ارز به قیمت بالاتر، درآمد به دست بیاورد، همانطور که در قیمت 

بنزین این کار را کرد.
وی می افزاید: دولت با وعده افزایش آهسته نرخ ارز در جهت رسیدن به ارز 
تک نرخی می خواهد سیاست های خود را توجیه کند اما سوال این است که چرا 
فقط باید ارز تک نرخی شود؟ چرا نرخ سود بانکی و قیمت کالاها و خدمات و یا 
نرخ سود رسمی کالاها در بازار روشن نگردد؟ یعنی چه فرقی بین نرخ سود ارز 

و سایر کالاها وجود دارد.
اگر هدف تک نرخی شدن و تغییر بازار است باید برای همه کالاها این اتفاق 
بیفتد و برای اینکه این اتفاق بیفتد باید زمینه های آن فراهم گردد. به نظر می رسد 
که مسئولان به اشکال مختلف می کوشند تا بتوانند درآمدزایی داشته باشند. 
متاسفانه باید گفت سیاست های اقتصادی دولت بعضا نادرست یا مشکل ساز بوده 
است. یک مقام مسئول باید زمانی اظهارنظر کند که تمام چارچوب و زوایای 

کار را دیده باشد.
این اقتصاددان معتقد است: قطعا وقتی نرخ ارز گران شود قیمت ها سیر 
صعودی پیدا می کنند. عاملی که باعث تغییر پولی می گردد تورم است و علت 
وجود تورم نیز بزرگ شدن دولت و بالا رفتن هزینه های دولت است و تیم اقتصادی 
هم به جای اینکه بیاید سیاست های دولت را اصلاح کند در جهت تامین این 
هزینه های نادرست دولتی گام برمی دارد و این برای آینده اقتصاد مشکل ساز است 

و اینها می توانند مشکلات عمیق تری ایجاد کنند.
به غیر از مسکن که آن هم به دلیل سیاست های غلط سیستم بانکی دیدیم 
که منابع را به سمت مسکن سوق دادند و در آنجا منابع منجمد شده اقتصاد ایران 
در وضعیت رکود تورمی قرار گرفته است ولی در سایر موارد به نظر می رسد باید 

شاهد تشدید دوران رکود تورمی باشیم.
آرمان همچنین با اشاره به افزایش 62 درصد نقدینگی در 2 سال اخیر 
نوشت: تازه ترین آمار بانک مرکزی از مهم ترین شاخص های اقتصادی در اسفند 
93 نشان می دهد که در این بازه زمانی نقدینگی کشور به بیش از 782 هزار 

میلیارد تومان رسیده است.
بر اساس آمار بانک مرکزی، در پایان تیرماه سال 1392 یعنی هم زمان با 
تغییر دولت، حجم نقدینگی کشور نزدیک به 480 هزار میلیارد تومان بود اما در 
پایان سال 1393 حجم نقدینگی کشور با رشد حدود 40 درصدی به بیش از 

780 هزار میلیارد تومان رسید.
حیدر مستخدمین حسینی، معاون وزیر اسبق اقتصاد در خصوص دلایل میزان 
افزایش نقدینگی در این دولت گفته است: »در دولت یازدهم یکی از دلایل شتاب 
گرفتن رشد نقدینگی افزایش بدهی بانک های تجاری به بانک مرکزی است، که 
آن هم ناشی از تعهداتی است که قبلا بر دوش دولت بوده و دولت آنها را بر 
گردن بانک ها نهاده بود تا به نوعی استقراض غیرمستقیم از بانک مرکزی داشته 
باشد. عامل دیگر این است که  بانک ها به دلیل نداشتن نقدینگی، از بانک مرکزی 

برداشت کرده اند که این مسئله بر میزان نقدینگی افزوده است.«
ریختن آتش تهیه

روی سنگر نیروهای خودی!
سخنان هاشمی رفسنجانی در زمینه بازگشایی سفارت )لانه جاسوسی( آمریکا 
در تهران در گفت وگو با نشریه گاردین آن هم در شرایطی که آمریکایی ها فشار 
حداکثری خود را در تحمیل شرایط بر ایران در روند مذاکرات هسته ای و تحمیل 
یک »توافق بد« بر ایران به کار گرفته اند، موج جدیدی از استقبال و وادادگی 
نشریات زرد، در غش کردن به دامن نظام سلطه را به دنبال داشته، به گونه ای که 
یکی از این روزنامه ها با تجلیل از این سخنان می نویسد، در وین می توانیم شاهد 

زدوده شدن کینه های ایران و آمریکا از سینه ها باشیم.
روزنامه جوان با انتشار این تحلیل نوشت: انفعال و وادادگی در برابر نظام 

سلطه و بعضاً محق دانستن آنها، اگر چه از مدت ها قبل به محور این نوع 
موضع گیری ها تبدیل شده است اما بیان آن و آن هم در اوج مذاکرات هسته ای 
و در آستانه روز قدس معنایی جز تضعیف و تخریب جبهه خودی و فرو ریختن 
آتش تهیه به سنگر نیروهای خط مقدم نمی تواند داشته باشد. برای درک بهتر 
شرایط سخت تیم مذاکره کننده هسته ای که این روزها با بهانه جویی های مکرر 
و دبه درآوردن آمریکایی ها دست به گریبان است، شاید تنها اشاره به سخنان 
آقای ظریف، رئیس تیم مذاکره کننده ایران کفایت کند که خطاب به طرف 
آمریکایی فریاد بزند که »هیچ گاه یک ایرانی را تهدید نکنید« و حال جالب 
است که عده ای در این سوی جبهه و با شعار حمایت از تیم مذاکره کننده و 
در شرایطی که تیم بیشترین فشار را از سوی آمریکایی ها تحمل می کند به 

استقبال بازگشایی سفارت آمریکا در تهران می روند.
تجربه گذشته تاریخ روابط پرفراز و نشیب آمریکا و ایران طی سال های بعد 
از انقلاب اسلامی نشان می دهد که هیچ گاه مواضع منفعلانه در برابر شیطان 
بزرگ تقویت موضع ایران را به دنبال نداشته، بلکه دشمن را در تشدید فشارها 
و تهدیدهای خود جری تر کرده است؛ نکته ای که در ماه های اخیر و در جریان 
مذاکرات هسته ای به کرات تکرار شده است و نهایتاً آقای ظریف را به این 
موضع گیری کشانده که صراحتاً خطاب به طرف آمریکایی بگوید که هیچ گاه 

ایران را تهدید نکنید.
جوان افزود: متأسفانه مواضعی نظیر موضع رئیس مجمع تشخیص مصلحت 
که قبلًا در قالب خالی بودن خزانه یا پیوند خوردن »آب خوردن« با تحریم ها 
تکرار شده را می توان مهم ترین دلیل تطویل مذاکرات و تلاش دشمن برای 

امتیازگیری از ایران دانست.
عباس حاجی نجاری در این یادداشت خاطرنشان کرد: آقای هاشمی از انجام 
مذاکرات هسته ای گفت وگوی رودرروی ایران و آمریکا به عنوان »شکست یک 
تابو« نام می برد و درعین حال مشکل اصلی را خصومت آمریکا با ایران می داند و 
حال سؤال این است که از شکست این تابو کدام طرف ماجرا تاکنون بیشتر سود 
برده است و خدشه بر روحیه استکبارستیزی انقلاب اسلامی در ماه های اخیر 
تاکنون چه نفعی برای ایران داشته است. آیا از تهدیدات نظامی آنها علیه ما کاسته 
شده یا اینکه مانند یک طرف منطقی حاضر به پذیرش استدلال های ما شده اند.

نویسنده تأکید کرد: جا داشت به جای استقبال از بازگشایی یا شکست 
تابوی بزرگ جنایات آمریکا علیه ایران اسلامی از 28 مرداد سال 32 و به 
ویژه در سال های بعد از انقلاب بازخوانی می شد تا نسل جوان کشور چرایی 
ایستادگی و استقامت در برابر نظام سلطه را بهتر بشناسد، جنایاتی که دلیل 
اصلی آن شکست اراده ملت ایران در برابر نظام سلطه بوده و هست، جنایاتی 
که از روند پیروزی انقلاب اسلامی به بهانه های گوناگون آغاز شده و اکنون در 
قالب تهدید نهایی فعالیت های هسته ای ایران، شکست اراده ملی را در قالب 

تحمیل تحریم های فلج کننده دنبال می کنند.
مبارزه یا ترویج مرام انحرافی

انجمن حجتیه؟!
یکی از مدعیان اصلاحات در جمع شماری از اصلاح طلبان گفت: در برابر 

ولایتی های بی ولایت و انجمن حجتیه خواهیم ایستاد.
الیاس حضرتی مدیرمسئول روزنامه اعتماد در ضیافت اصلاح طلبان در رشت 
گفته است: اکثریت کسانی که به اصول انقلاب، امام، اصول قانون اساسی و خون 
شهدا وفادار هستند و راهی را که راه مردم و آرمان مردم است دنبال می کنند، 

در خانواده سیاسی بزرگ اصلاح طلبان جای گرفته اند.
وی اظهار کرد: ریشه همه مشکلات »تحریم ها« نیست بلکه بخش مهمی 
از آنها به دلیل مشغول شدن به جزئیات و تپه های کوچکی ا ست که خودمان 

با دست خودمان می سازیم.
وی ادامه داد: دید اصلاح طلبی، انقلابی بودن و فرزند امام بودن، به ما یاد 

داد که مشکلات را بزرگ نکنیم و بزرگ نبینیم.
وی تاکید کرد: همه ما برای منافع ایران، در مقابل واپس گرایی، خشک 
مقدسی، انجمن حجتیه و ولایتی های بی ولایت خواهیم ایستاد و امروز این 

آمادگی در لایه های مختلف اجتماعی ملت ایجاد شده است.
برخلاف این اظهارات، روزنامه اعتماد از جمله روزنامه های زنجیره ای است 

که به بزک کردن آمریکا و بزرگ کردن تحریم ها پرداخته است.
همچنین ادعای ایستادن مقابل انجمن حجتیه ها و ولایتی های بی ولایت 
برخلاف مشی اصلی مدعیان اصلاح طلبی در ترویج سکولاریسم و معارضه با 
اصول انقلاب و جمهوری اسلامی است مگر اینکه در نظر آوریم حجتیه نیز 
مدعی بودند باید با ترویج فساد و ظلم، مقدمه ظهور را فراهم آورند و برخی 
مدعیان اصلاح طلبی نیز در این عرصه ها- از جمله پالوده خوری و بده بستان با 
بعضی مفسدان اقتصادی  - سنگ تمام گذاشته اند؛ البته این روش هم کمک 

به ترویج مشرب انحرافی حجتیه است و نه مبارزه با آن.

دعای روز بیست وهفتم ماه مبارک رمضان

ْ أمُُورِي فِيهِ مِنَ  اللَّهُــمَّ ارْزقُْنِي فِيهِ فَضْلَ لَيْلَةِ الْقَدْرِ وَ صَــرِّ

نبَْ وَ الْوِزْرَ ياَ  الْعُسِْ إِلَ الْيُسِْ وَ اقْبَلْ مَعَاذِيرِي وَ حُطَّ عَنِّيَ الذَّ

الِحِيَن رَءُوفاً بِعِبَادِهِ الصَّ
»خدایا! امروز فضیلت شب قدر را روزی ام فرما 
و کارهای مشکلم را آسان کن و عذرهایم را بپذیر و 
گناهان و خطاهایم را بریز. ای مهربان به بندگان 

شایسته خویش!«

گزارش خبری- تحلیلی کیهان

چالش 12 ساله
وین ایستگاه آخر است؟!

رئیس سازمان پدافند غیرعامل 
اگر  نکنیم که  کشور گفت: فکر 
توافق اتفاق افتاد همه چیز حل 
خواهد شد و دیگر هیچ مشکلی با 
غرب نخواهیم داشت، باید در ابعاد 
مختلف بعد از توافق بتوانیم برنامه 

داشته باشیم.
به گزارش فارس، سردار غلامرضا 
جلالی در همایش فرماندهان بسیج 
دستگاه های اجرایی تهران بزرگ که در 
محل این سازمان تشکیل شد با بیان 
این که واژه بسیجی و ارتباط با بسیج 
تعریف معنوی و عمیقی ایجاد کرد که 
در ذات خود مستتر است و آن دفاع از 
انقلاب اسلامی در همه صحنه ها است، 
افزود: مقام معظم رهبری تأکید دارند 
که در شرایط خاصی هستیم و این را به 
یک دغدغه یا یک »پیچ حساس« تعبیر 
می کنند، اکنون به حساس ترین جای 
گردنه رسیدیم و بسیار اهمیت دارد که 

شرایط را بفهمیم.
وی تصریح کرد: در اطراف ما چند 
موضوع بسیار مهم در حال اتفاق افتادن 
است، یکی تحولات منطقه ای است 
که در حال شکل گیری است، دیگری 
شرایط جاری و هم مسئله هسته ای 
و مذاکرات است. مقام معظم رهبری 
هر چند وقت نکاتی راجع به موضوعات 
هسته ای مطرح می کنند و به دنبال 

این هستند که افکار عمومی و مردم را 
نسبت به این مسئله آگاه کنند. ایشان بر 
خطوط قرمز تأکید داشته و دارند، یعنی 
چارچوب هایی که باید حتما مورد توجه 
قرار بگیرد. رهبر معظم انقلاب همواره 
اساسی ترین موضوعات را با مردم در 
میان می گذارد، طرح مسئله رفراندوم 
در موضوع هسته ای یعنی اینکه مردم 

را در مقابل رهبری قرار دهند. 
رئیس سازمان پدافند غیرعامل 
کشور با بیان این که تکلیف این است 
که در صحنه حضور داشته و خطوط 
قرمز را دقیق بشناسیم، افزود: نقش 
اول ما حمایت از تیم هسته ای است و 
نقش دوم مطالبه منافع ملی و خطوط 
قرمز مشخص شده از  دولت و تیم 
مذاکره کننده است. الان شرایط بسیار 
مهم و اثرگذاری است، هر چند اهمیت 
مسئله نباید طوری بشود که فکر کنیم 
که همه حیات و ممات این کشور در 
قالب این توافق خواهد بود، بلکه بایستی 
برای سناریوهای عدم توافق هم برنامه 
داشته باشیم و حتی فکر نکنیم که اگر 
توافق اتفاق افتاد همه چیز حل خواهد 
شد و دیگر هیچ مشکلی با غرب نخواهیم 
داشت. باید در ابعاد مختلف بعد از توافق 
بتوانیم برنامه داشته باشیم. اگر توافق 
انجام شد چه باید کرد و در صورت عدم 

توافق چه تمهیدی اندیشید؟

جلالی تاکید کرد: کما فی السابق 
استراتژی ما در حوزه اقتصاد، اقتصاد 
مقاومتی است. آمریکایی ها به عنوان 
مشخص ترین دشمن به دنبال جنگ 
نیابتی جدیدی در منطقه ما هستند. 
مدل حمله ای که عربستان بر علیه 
یمن انجام می دهد به لحاظ تکنیکی 
از مدل های مستشاری آمریکایی ها 
و اسرائیلی ها استفاده می کند که در 
مباحث نظامی به »جنگ زیرساختی« 
معروف است. درگیری با عربستان 
تنها در حوزه نظامی نیست بلکه ما در 
میدان های اقتصادی و یا سایبری با این 
کشور مشکل داریم. آنها با بکارگیری 
ظرفیت های سایبری و تولید شبکه های 
اجتماعی، تلاش می کنند که حوادث 
امنیتی کشور را رصد کرده و برهم بزنند. 

نمونه آن حادثه مهاباد است.
جلالی افزود: مقام معظم رهبری 
در بیاناتی که به فرماندهان ارتش 
داشتند، فرمودند که همه دستگاه ها 
و نیروهای مسلح باید خود را در ابعاد 
مادی و معنوی آماده کنند. تکلیف جدی 
برای این شرایط، توسعه زیرساختی 
پدافند غیرعامل است. یعنی کاهش 
آسیب پذیری زیرساخت ها و ارتقای 
ضریب ایمنی آنها به شکلی که اگر در 
شرایط جنگی قرار گرفتیم آسیب پذیری 

به حداقل برسد.

سردار جلالی در همایش فرماندهان بسیج دستگاه های اجرایی تهران:

بعد از توافق همه چیز حل نخواهد شد

سرویس سیاسی- 
وین حاکی  از  رسیده  خبرهای 
است به زودی مذاکرات فعلی به 
جمع بندی نهایی خواهد رسید و متن 
توافق یا همان »برجام« برای تعیین 
تکلیف به کشورهای شرکت کننده در 

مذاکرات فرستاده می شود. 
در حالی که شواهد حاکی از برداشتن 
گام نهایی برای دستیابی به توافق جامع 
است، باید پرسید آیا هتل کوبورگ شهر 
وین ایستگاه پایانی ماراتن 12 ساله 
چالش هسته ای ایران و غرب خواهد 
بود؟ آیا مسئله غرب، صرفا حل موضوع 
هسته ای است؟ اگر چنین است چرا در 
این میان، یکی از شروط اساسی آمریکا 
و برخی دیگر از اعضای 1+5 بازرسی از 
مراکز نظامی ایران عنوان شده است؟ چرا 
رسانه های خارجی از تاکید کشورهای 
1+5 درخصوص تغییر رفتار ایران در 
قبال محور مقاومت در منطقه در حاشیه 

مذاکرات هسته ای خبر داده اند؟
برای یافتن پاسخ این سوالات باید به 
کارنامه 12 ساله مذاکرات هسته ای ایران 
و 1+5 نگاهی انداخت. اغلب تحلیلگران 
داخلی و منصفان خارجی بر این نکته 
تاکید دارند که چالش هسته ای و ابراز 
نگرانی آمریکا و متحدانش از احتمال 
حرکت ایران به سوی تولید سلاح 
هسته ای که طی 12 سال گذشته بر آن 
تکیه کرده اند، صرفا یک بهانه  برای مقابله 

با اقتدار پرشتاب ایران اسلامی است.
برای نمونه »هانس بلیکس« مدیر کل 
اسبق آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
مصاحبه با شبکه تلویزیونی »راشاتودی« 
ضمن ارائه یک گزارش مستند و البته 
مختصر، نتیجه گرفت که نگرانی غرب 
از برنامه هسته ای ایران ساختگی است 
و هدف اصلی آنها جلوگیری از قوی تر 

شدن ایران است.
در همین حال،»جرج فریدمن« 
مسئول مرکز راهبردی »استراتفور«  نیز 
گفت: مشکل ما با ایران بر سر فعالیت 
هسته ای این کشور نیست، بلکه مشکل 
آن است که ایران نشان داده است نه 
فقط بدون حمایت آمریکا، بلکه در حال 
درگیری با آمریکا نیز می توان بزرگترین 
قدرت تکنولوژیک و نظامی منطقه بود. 
این پدیده ایران را به یک الگو برای 

کشورهای اسلامی تبدیل کرده است! 
چالشی فراهسته ای

رهبر معظم انقلاب نیز بارها در بیانات 
خود تاکید فرموده اند دشمنی آمریکا با 
جمهوری اسلامی چیزی فراتر از مسئله 
هسته ای است و اینکه تصور شود با حل 
این قضیه، چالش ایران و آمریکا حل 

می شود کاملاً غلط است. معظم له در دیدار 
اخیرشان با اساتید دانشگاه در ماه مبارک 
رمضان تاکید کردند: » هدف دشمنان 
از تحریم ها، مسئله هسته ای یا مسائلی 
نظیر حقوق بشر و تروریسم نیست، چرا 
که خود آنها مراکز اصلی پرورش تروریسم 
و ضدحقوق بشر هستند، بلکه هدف آنها 
جلوگیری از رسیدن ملت ایران به جایگاه 

شایسته  تمدنی است.«
و در دیدار روز شنبه با دانشجویان نیز 
درباره »وضعیت مبارزه با استکبار پس از 
مذاکرات هسته ای« تأکید کردند: مبارزه 
با استکبار و نظام سلطه، براساس مبانی 
قرآنی، هیچ گاه تعطیل پذیر نیست و امروز 
آمریکا کامل ترین مصداق استکبار است. 
به مسئولین مذاکره کننده نیز گفته ایم 
که فقط در موضوع هسته ای حق دارید 
مذاکره کنید و با اینکه طرف آمریکایی 
گاهی مسائل منطقه، از جمله سوریه 
و یمن را پیش می کشد، مسئولین ما 
می گویند در این مسائل مذاکره نمی کنیم.
مبارزه با استکبار جزء مبانی انقلاب و از 
کارهای اساسی است، بنابراین، خودتان را 
برای ادامه مبارزه با استکبار آماده کنید.«

 تجربه تاریخی
ایران و غرب  مذاکرات هسته ای 
در 12 سال اخیر همیشه با بدعهدی 
و کارشکنی طرف مقابل- که آمریکا 
همواره نقش اصلی را ایفا کرده است- 
مواجه شده است. ایران از اجلاس 
اکتبر 2003 تهران -1382- تمامی 
فعالیت های هسته ای را به صورت 
داوطلبانه تعلیق کرد و مذاکرات با 
تروئیکای اروپایی- انگلیس، فرانسه و 
آلمان- را برای رسیدن به توافق آغاز 
کرد. نهایتا بعد از چند دوره مذاکرات به 
اجلاس پاریس - نوامبر 1383/2004- 
رسیدیم و قرار شد ایران ظرف 3 ماه 
تضمین های عینی خود را مبنی بر اینکه 
در پی تولید سلاح هسته ای نیست ارائه 
دهد و طرف مقابل نیز تضمین های محکم 
بدهد که پرونده ایران به حالت عادی 
درآید. اما، یک ماه بعد - دسامبر 2004 
- در نشست کارگروه هسته ای طرفین 
در لندن، طرف مقابل با صراحت اعلام 
کرد »قابل قبول ترین تضمین برای ما 
آن است که ایران فعالیت هسته ای خود 
را بطور کامل متوقف کند«!  پس از آن 
بود که ما فعالیت های هسته ای تعلیق 
شده خود را به تدریج از سر گرفتیم 
و این دور جدید را با راه اندازی دوباره 
 UCF اصفهان آغاز کردیم. اما طرف 
مقابل برخلاف نص صریح بند C از ماده 
13 اساسنامه آژانس، پرونده هسته ای 
کشورمان را به شورای امنیت سازمان 

ملل ارسال کرد.
این رفتار آمریکا دقیقا در مذاکرات 
دوسال اخیر نیز مشاهده شد و پس از 
انعقاد توافقنامه ژنو، آمریکا به دفعات این 
توافق را نقض کرد و علی رغم نامتوازن 
بودن تعهدات دو طرف، آمریکایی ها 
از عمل به تعهدات اندک خود نیز سر 

باز زدند.
 تحلیلی فراخوشبینانه

نکته قابل دیگر آنکه توافق هسته ای 
عمری در حدود یک دهه خواهد داشت 
و با توجه به رفتار، اهداف و سوابق 
آمریکایی ها، نحوه برخورد و عمل آنان 
به توافق مورد نظر، خود چالشی جدی 
و قابل تامل است. از این منظر توافق را 
به مثابه پایان چالش هسته ای دانستن، 
تحلیلی فراخوشبینانه و حتی ساده لوحانه 

خواهد بود. 
 عراقچی: هنوز برخی 
مشکلات وجود دارد

ادامه  در  گذشته)دوشنبه(  روز 
مذاکرات هسته ای ایران و 1+5 در وین، 
ظریف، کری و موگرینی با حضور معاونان 

و صالحی و مونیز به گفت و گو نشستند.
همچنین دیدار دوجانبه محمدجواد 
ظریف وزیر امور خارجه ایران و سرگئی 
لاوروف وزیر خارجه روسیه نیز در هتل 

پله کوبورگ برگزار شد.
عراقچی«  »عباس  دیروز)دوشنبه( 
عضو ارشد تیم مذاکره کننده هسته ای 
ایران در مصاحبه با شبکه خبر گفت: 
مذاکرات به لحظات نفس گیر آخر 
رسیده است. عراقچی افزود: هنوز برخی 
مشکلات وجود دارد. تا این مشکلات حل 
نشود، نمی توان گفت به توافق رسیده ایم. 
وی خاطرنشان کرد: قول حل موضوعات 
برای امشب یا فردا شب را نمی دهم. در 
همین حال، »محمدجواد ظریف« وزیر 
امور خارجه ایران در دیدار با وزیر خارجه 
چین گفت: معتقدیم نباید تمدیدی باشد 
اما می توانیم تا جایی که لازم باشد به کار 

ادامه دهیم.
 باقی ماندن سه موضوع 

مورد اختلاف
به گزارش فارس، آسوشیتدپرس 
در خبری اعلام کرد: سه موضوع مورد 
اختلاف همچنان در مذاکرات هسته ای 

ایران و 1+5 باقی است.
در ادامه خبر آمده است: ابعاد 
احتمالی نظامی، لغو تحریم های تسلیحاتی 
ایران و درخواست تهران برای تصویب 
قطعنامه در شورای امنیت سازمان ملل 
برای قانونی خواندن برنامه هسته ای ایران، 
سه اختلاف باقی مانده در گفتگوها است.

 تحریم ها بلافاصله برداشته نمی شود
بلومبرگ نیز در گزارشی اعلام 
کرد: ایران و 1+5 بر سر رفع تدریجی 
تحریم های تسلیحاتی به توافق رسیده اند.

در ادامه گزارش آمده است: قرار است 
این مسئله در قطعنامه ای که پس از توافق 
هسته ای در شورای امنیت صادر می شود، 
اعلام شود. بلومبرگ افزود: تحریم ها 
به مرور و نه بلافاصله پس از توافق، 
برداشته خواهند شد. به گزارش تسنیم، 
دیروز)دوشنبه(»محمد جواد ظریف« وزیر 
امور خارجه ایران در پاسخ به این سوال 
که آیا مذاکرات امشب تمام می شود یا 
خیر، به نشانه »نه« سرش را تکان داد. 
خبرگزاری روسی اسپوتنیک نیز در خبری 
اعلام کرد: واقعیت این است که توافق بین 
ایران و گروه 1+5 نهایی شده اما احتمالا 

صبح سه شنبه )امروز( اعلام خواهد شد.

گفت: پیش نویس توافق  نهایی یا همان »جمع بندی« که قرار است امروز در 
وین منتشر شود شامل 20 صفحه متن اصلی و 80 صفحه ضمائم است.

گفتم: یعنی از یک جزوه 20 صفحه ای، 80 صفحه خلاصه برداری 
کرده اند؟! 

گفت: نه بابا، برای این 20 صفحه، 80 صفحه توضیح نوشته اند.
گفتم: تیم هسته ای کشورمان باید در مقابل نمایندگان شش کشور 
موسوم به 1+5 خیلی حواسش جمع باشد، چون در 3 صفحه توافق لوزان 
یک خروار حرف و حدیث علیه برنامه هسته ای ایران جا داده بودند، چه 

برسد به 100 صفحه! 
گفت: تیم کشورمان که اگر می خواست کوتاه بیاید، مذاکرات اینهمه طولانی 
نمی شد ولی بعضی ها را بگو که برخورداری از فناوری هسته ای را بی ارزش! می دانند 

و بدشان نمی آید که بخش هایی از آن حذف شود!
گفتم: آن عده اندک و کم شمار را بی خیال باش... آنها جان به جانشان 
کنی، دنبال بزک کردن آمریکا هستند... یارو می گفت؛ اگر می دونستید که 
چنگیزخان با سوزاندن کتاب های علمی چقدر از بار درس هایی که قرار بود 
بخونیم کم کرده است، هر شب جمعه برایش هزار تا فاتحه می خوندید!


